Et vistas las procuraciones por cada una de las dichas/ partidas o por alguno de sus procuradores en eillas contenidas ante nos presentadas et aqueillas por nos dadas por bonas et/ suficientes son en la siguiente forma.

Seppan quantos esta presente carta veran et oyran como ayngo del nascimiento/ de nuestro seynnor de mill CCCXVIII aynnos, VI dia del mes de deziembre, en la villa et logar

de Bernedo, plegados a conceillo/ a son de campana en la cambra conceillal del dicho lugar segunt que usado et costumbrado auian de plegarse a conceillo/, Johan Yuannez, alcalde de la dicha villa, don Joahn Martinez, vicario, Johan, fijo de Pero Gonçaluiz, et Pero Ybaynez, carpentero, jurados de la dicha/ villa de Bernedo, Johan Loppiz, jurado de Villafria, Pero Fernandez, jurado de Nauarrete, et Pero Yuannez d'Angustina, jurado del/ dicho lugar d'Anguztina, aldeas de la dicha villa de Bernedo, et todos los otros vezinos et haitantes de la dicha villa et aldeas, o/ la maor partida daqueillos, plegados a conceillo en la dicha cambra segunt que sobredicho es, todos de hun acuerdo et conçeillalmente,/ perssonalmente establecidos, establecieron, fizieron, costituyeron, fizieron et ordenaron por sus ciertos lealles et verdaderos/ procuradores bastantes en su voz, en su nombre et en su lugar, a saber, es a los licenciados Johan Yuannez et al dicho Pero Yuannez, carpen/tero, vezinos de la dicha villa de Bernedo, a los dos ensamble et a cada uno deillos por si et por el todo, assi que la condition del/ occupante o occupantes non pueda ser mejor que la del otro, mas lo que por el uno de eillos fuere comenzado por el otro pueda/ ser mediado, diffinido et acabado, para en todos et quoalessquiere pleitos que eillos an o esperan auer, mouidos o por mouer, contra/ quoalessquiere o quoalessquiere perssonas de quoalessquiere ley o condition que sean, assi en demandando como en deffendiendo,/ por ante quoalessquiere o quoalessquiere juze o juzes ordinarios o estraordinarios, comissarios, delegados o subdelegados,/ eclesiasticos et seglares, especialmente por quanto sobre los debates et contiendas que heran entre los dichos costituyentes junta/ o diuisamente, de vna parte, et los muy honorables et nobles seynnores Pero Manrrique, adelantado, et Diago Perez Sarmiento/ et los vezinos e conceillos de los logares de Ouecuri et Baxauri, logares del dicho Pero Manrrique, et los vezinos et conceillos/ de los logares de Lagral, Villaverde, su aldea, et de los logares de Hurturi, Quintana et Retuerto, logares del dicho Diago Perez/ (*Ilegible por pliegue...*).../ Martin Ximenez de Roncesuailles, bachaller en decreptos, e por nuestro seynnor rey de Castilla a/ Pero Gonçaluiz de Santo Domingo/ de la Calçada, bachaller en leyes, para oyr, defender et determinar los dichos debates et contiendas en cierta forma e manera/ contenida en las dichas comissionses, et para demandar, auer e cobrar et proseguir ante los dichos comissarios o otros quoalessquiere/ que sobre estos debates o parte deillos sean deputados el dicho vso et possession que dizen que eillos an e les pertenesce/ de pasçer las yerbas et beuer las aguas con sus ganados granados et menudos, cortar leynna et madera en ciertos/ montes et terminos conpresos et contenidos en ciertas cartas de compromissos, sentencias et en otras cartas et instru/mentos et munimentos et en otros logares, montes et terminos que dizian que nombrarian, apearian et mostrarian/ a oio a los dichos seynnores comissarios, et para fazer demanda o demandas de las cosas sobredichas et de cada una deillas, con/ todas sus deppendencias, emergencias et conexidades et de todo el derecho de los dichos costituyentes contra los dichos/ seynnores et los dichos conceillos et contra cada uno deillos como les pertenezca, et proseguir aqueilla o aqueillas ata/ la diffinitua inclusiue, et deffender a los dichos costituyentes en razon de las cosas sobredichas et cada una de eillas en la/ mejor forma et manera que fazer podran et tenidos serian, dando et otorgando a los antedichos sus procuradores/ et a cada uno deillos todo su firme et suficiente poder et especial mandamiento para todas las cosas sobredichas et cada una deillas/ et para demandar, proponer, deffender et responder exceptiones declinatorias, dillatorias, perenptorias et otras/ quoalessquiere, proponer et alegar, et a las propuestas et alegadas por la aduersa parte responder lit o lites, contestar,/ excibir, replicar replicar (*sic*), caduplicar testigos, cartas instrumentos et munimentos et otras quoalessquiere/ procuraciones presentar, et a

las productas et presentadas por la aduersa parte o partes inpunar et contradizir en dichos et en/ perssonas, sentencia o sentencias interlocutor et diffinitiuas aprouar, oyr et aceptar et de aqueilla o queillas apelar et supli/car, et las tales apelation o apelaciones et suplicationes proseguir o dar quien las siega do por justicia fazer pertenezca/ ata la final conclusion, declaracion et determination de los dichos negoscios, et para transeguir, componer et comprometer/ las transation o transaciones, compositiones o compromiso o compromisos, asegurar et firmar con jura o con pena (*Bajo el texto: De Bearyn. Rubricado./ Dos*) (*Fol. 2 vº*) o penas como a cada uno de los dichos procuradores bien visto sea jurar en animas de los dichos costituentes juramento de/ calopnia et de dezir uerdat con todos sus cappitulos et otro quoaquiere juramento decisorio de todos los dichos debates/ et negoscios o de partida deillos, et deleyxen a la jura o juras de las aduersas parte o partes en todo o en partida segunt/ bien visto les sea, et para sutituyr en logar de si vno o mas procurador o procuradores et sustituydos, et aqueill o aquellos/ reuocar ante de la lit contestada o empues cada que bien visto les sea, et generalmente para prouar, dezir, fazer et/ proseguir todas et cada unas cosas que bonos, leales et sufficientes procuradores pueden, deuen et son tenidos fazer et dizir/ et los antedichos costituentes deuian, podrian et serian tenidos de fazer e dizir si perssonalmente presentes fuessen en el logar a las/ cosas sobredichas et cada una deillas. Et queriendo releuar a los antedichos sus procuradores et a cada uno deillos et al sustituydo/ o sustituydos deillos et de cada uno deillos de toda carga de satisdation, los antedichos costituentes prometieron et se obliga/ron por firme estipulation et so ypoteca obligation de todos sus bienes a mi, notario de iuso escripto, estipulante et la dicha/ estipulation et obligation solepnemente en mi recebiente en boz e nombre abastante de aqueill o aquellos a qui esto toca et/ pertenesce o podra tocar et pertenescer al tienpo abenir que an et abran a perpetuo por firme et balledero todo quanto que por/ los dichos sus procuradores o por quoaquiere deillos o por el sustituydo o sustituydos deillos o de quoaquiere de eillos/ sea demandado, deffendido, començado, mediado et deffinado en razon de las cosas sobre dichas et cada una deillas et que/ estaran a juyzio et pagaran toda cosa que contra eillos o quoaquiere deillos sea jurgado so queillas clausulas que/ claman en latin iudicio fisti et iudicatum soluy con todas sus clausulas oportunas et necessarias. Esto fue fecho/ ayngo, mes, dia et logar ut supra. Testigos son que presentes fueron en el logar a las cosas sobredichas llamados et rogados/ et qui por talles testigos se otorgaron el honrrado et discrepto Martin Ximenez de Ronçesuailles, bachaller en decreptos, conseillero del/ seynnor rey de Nauarra et abogado en la su corte maor, et Sancho Fernandez de Saluatierra, vezino d'Estella. Et yo, Loppe Loppiz de/ Bearin, notario publico et jurado por auctoridat real en la corte maor et en todo el regno de Nauarra, presente en el logar a las cosas/ sobredichas con los dichos testigos ensemble et que a repuesta et rogaria de los dichos costituentes esta presente carta de procuration/ de la nota por mi recebida con mi propia mano escreui et engrosse en forma publica, en la quoaal fago este mi signo a/costumbrado en testimonio de uerdat.